
1№ 37     23  сентября  2016 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru

№ 37     23  сентября  2016 г.

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.09.2016 г. № 78
О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по 

снижению неформальной занятости в муниципальном образова-
нии «город Усолье-Сибирское», утвержденный постановлением 
мэра города Усолье-Сибирское от 03.08.2015 г. № 41 (изменения от 
25.09.2015 года № 51, от 19.02.2016 года № 11)

В связи с кадровыми изменениями в администрации города Усолье-Си-
бирское,  руководствуясь статьями 28, 53 Устава муниципального обра-
зования «город Усолье-Сибирское», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в состав межведомственной комиссии по сниже-

нию неформальной занятости в муниципальном образовании «город Усо-
лье-Сибирское», утвержденный постановлением мэра города Усолье-Си-
бирское от 03.08.2015 года  № 41 «Об утверждении положения и состава 
межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости в му-
ниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» (с изменениями от 
25.09.2015 года № 51, от 19.02.2016 года № 11) следующего содержания:

2. Слова «Неудачина Анастасия Александровна» заменить словами 
«Кравченко Светлана Александровна». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское.

Мэр города                                                           Л.А. Лис

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09.09.2016  №  2137
Об основных направлениях налоговой политики и основных на-

правлениях бюджетной политики города Усолье-Сибирское на 2017 
год и плановый период 2018 и 2019 годов 

Руководствуясь статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, решением Думы города Усолье-Сибирское от 26.06.2014 г. № 57/6 
«Об утверждении положения о бюджетном процессе города Усолье-Си-
бирское», с изменениями от 28.01.2016 г. № 5/6, в соответствии со ста-
тьями 45, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Основные направления налоговой политики и основные 

направления бюджетной политики города Усолье-Сибирское на 2017 год 
и плановый период 2018 и 2019 годов (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации города                                                         О.П. Жилкин

Приложение
к постановлению администрации

города Усолье-Сибирское
от 09.09.2016 г. № 2137

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
налоговой политики и бюджетной политики 

в области доходов бюджета города и муниципального долга
Основные направления бюджетной политики и налоговой политики го-

рода Усолье-Сибирское на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 го-
дов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе города Усо-
лье-Сибирское, утвержденного решением Думы города Усолье-Сибир-
ское от 26.06.2014 № 57/6, с изменениями от 28.01.2016 г. № 5/6.

Основной целью налоговой политики и бюджетной политики на 2017 год 
и плановый период 2018 и 2019 годов в сфере доходов на ближайшие три 
года является сохранение налогового потенциала города путём создания 
благоприятных условий для деятельности экономических субъектов. Важ-
нейшим фактором проводимой политики будет являться необходимость 
поддержания сбалансированности бюджетной системы, реализация ме-
роприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 
и сокращению задолженности по платежам в бюджет города, своевремен-
ное выполнение долговых обязательств по обслуживанию и погашению 
займов с учетом прогноза возможных изменений экономической среды, 
повышение инвестиционной привлекательности города.

На достижение поставленных целей должно быть ориентировано реше-
ние следующих основных задач налоговой политики и бюджетной политики:

1. Повышение уровня собираемости налогов и сборов, усиление нало-
говой дисциплины, посредством взаимодействия с налоговыми органами 
и службой судебных приставов, принятие мер по мобилизации дополни-
тельных доходов, усиление земельного контроля. Необходимо продол-
жить инвентаризацию муниципального имущества и земли в целях вов-
лечения в гражданский оборот не используемых объектов недвижимости.

2. Сохранение льготного налогообложения на действующем уровне, 
мораторий на установление новых льгот по местным налогам.

3. Продолжение работы по легализации выплаты заработной платы в 
целях обеспечения социальной защищенности работников и повышения 
налоговой базы. Повышение действенности работы комиссий по сниже-
нию неформальной занятости и обеспечению полноты поступлений до-
ходов в бюджет города.

4. Улучшение качества прогнозирования доходов бюджета, повышение 
его реалистичности и достоверности путем реализации планируемых из-
менений бюджетного законодательства в части необходимости разра-
ботки методик расчета доходов главными администраторами.

5. Продолжение работы по привлечению средств из вышестоящих бюд-
жетов путем участия в областных программах на условиях софинанси-
рования. Расходы муниципального бюджета в рамках данного направле-
ния считаются приоритетными.

6. Продолжение работы по осуществлению мер поддержки малого и 
среднего предпринимательства, через реализацию мероприятий по под-
держке начинающим (гранты) на создание собственного бизнеса.

7. Повышение эффективности управления муниципальным имуще-
ством, обеспечение учета, контроля за использованием и сохранностью 
муниципального имущества, мониторинг эффективности деятельности 
муниципальных унитарных предприятий.

8. Повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса, обе-
спечение прозрачности финансово-хозяйственной деятельности каждо-
го муниципального учреждения, гарантировать достоверность и откры-
тость их деятельности, предусматривать возможность участия граждан, 
общественных организаций в формировании бюджета.

9. Использование консервативного варианта прогноза социально-эко-
номического развития города, как наиболее реалистичного, при форми-
ровании доходной части бюджета, позволяющее минимизировать риск 
неисполнения принятых расходных обязательств.

Политика управления муниципальным долгом города на 2017 год и пла-
новый период 2018 и 2019 годов должна быть направлена на сохранение 
экономически безопасного уровня объема долговых обязательств. 

В условиях перераспределения доходных источников между бюджета-
ми бюджетной системы Российской Федерации в сторону снижения до-
ходных источников местных бюджетов, основными направлениями дол-
говой политики остаются полнота и своевременность исполнения дол-
говых обязательств. Объем муниципальных заимствований при этом 
должен оставаться в пределах, установленных бюджетным законода-
тельством и позволять обеспечивать исполнение расходной части бюд-
жета города и погашение ранее осуществленных заимствований.

При управлении муниципальным долгом города необходимо продол-
жить ориентироваться на оптимизацию стоимости муниципальных заим-
ствований и привлечение кредитных ресурсов на более долгосрочный пе-
риод, в целях перераспределения долговой нагрузки на бюджет города.

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной политики в области расходов бюджета города 

Основные направления бюджетной политики города Усолье-Сибир-
ское на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов подготовлены в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в 
целях определения подходов к составлению проекта бюджета города на 
2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, обеспечения эффектив-
ности и открытости бюджетного планирования. 

Основными целями бюджетной политики на 2017 год и плановый пе-
риод 2018 и 2019 годов в области расходов бюджета города Усолье-Си-
бирское остается обеспечение долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы при безусловном исполнении всех со-
циальных обязательств перед населением города в соответствии с уста-
новленными полномочиями. 

Основным принципом бюджетной политики органа местного самоу-
правления будет консервативное бюджетное планирование, ориентиро-
ванное на оптимизацию расходных обязательств города. 

Для решения задач бюджетной политики в области расходов бюджета 
города необходимо обеспечить:

1. Планирование объема бюджетных ассигнований на исполнение действу-
ющих расходных обязательств с учетом необходимости проведения их оп-
тимизации; планирование объема бюджетных ассигнований на исполнение 
принимаемых обязательств на условиях полного обеспечения исполнения 
действующих расходных обязательств доходами бюджета города на оче-
редной финансовый год и плановый период. Таким образом, в условиях 
ограниченности бюджетных ресурсов необходимо понимание последствий 
реализации любых мер муниципальной политики с точки зрения их влия-
ния на темпы продвижения к достижению поставленных целей и задач.

2. Эффективное управление и распоряжение муниципальным имуще-
ством города, целевой характер его использования.

3. Повышение эффективности и обоснованности целевых показателей 
муниципальных программ города Усолье-Сибирское. Муниципальные 
программы города Усолье-Сибирское и составляющие их подпрограммы 
являются наиболее значимым инструментом бюджетирования, ориенти-
рованного на результат, с помощью которого увязываются стратегиче-
ское и бюджетное планирование. В связи с чем оптимизация расходных 
обязательств города должна осуществляться с учетом оценки бюджет-
ной эффективности расходов бюджета города, позволяющей соизме-
рять затраты и результаты выполнения программных мероприятий, оце-
нивать степень достижения поставленных целей и задач.

4. Оптимизацию расходных обязательств путем проведения работы по 
анализу деятельности муниципальных учреждений с целью выработки 
предложений по оптимизации их структуры (изменение сети бюджетной 
сферы в виде создания новых муниципальных учреждений, реорганизации 
и ликвидации существующих; изменение типа муниципальных учреждений).

5. Повышение доступности и качества муниципальных услуг, оказыва-
емых муниципальными учреждениями города. Главными распорядите-
лями средств бюджета города должен осуществляться контроль за вы-
полнением муниципальными учреждениями муниципальных заданий на 
оказание муниципальных услуг в полном объеме, включая пересмотр и 
утверждение показателей стандартов качества, дающих многосторон-
нюю и подлинную характеристику оказываемых муниципальных услуг, 
проведение оценки соответствия качества фактически предоставляе-
мых муниципальных услуг утвержденным стандартам качества, потреб-
ности в предоставлении муниципальных услуг.

6. Полноценное внедрение в практику работы органов местного само-
управления города Усолье-Сибирское (включая муниципальные казен-
ные учреждения) принципов планирования с учетом нормирования заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

7. Расчет объема финансового обеспечения выполнения муниципально-
го задания на оказание муниципальных услуг на основании нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг и на содержание имущества.

8. Открытость бюджета для граждан посредством организации и про-
ведения публичных слушаний по обсуждению проекта бюджета города 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, отчета об исполнении 
бюджета. Принцип прозрачности и открытости подкреплен совершен-
ствованием «Бюджета для граждан», размещаемым на официальном 
сайте города Усолье-Сибирское в сети интернет.

9. Размещение в государственной информационной системе о госу-
дарственных и муниципальных платежах (ГИС ГМП) информации, необ-
ходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими 
лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющих-
ся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, а также информации об уплате физическими 
и юридическими лицами платежей за оказание муниципальных услуг, а 
также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

10. Оптимизацию расходов на обслуживание муниципального долга за 
счет замещения коммерческих кредитов бюджетными кредитами и бюджет-
ными кредитами на пополнение остатков средств на счете бюджета города.

В целях поддержания сбалансированности местного бюджета в дол-
госрочной перспективе налоговая и бюджетная политика на 2017 год и 
плановый период 2018 и 2019 годов будет направлена на повышение до-
ходов местного бюджета и оптимизации бюджетных расходов, взвешен-
ного стратегического планирования, предусматривающего сосредоточе-
ние финансовых ресурсов на приоритетных целях и задачах социаль-
но-экономического развития города Усолье-Сибирское.

Председатель комитета по финансам 
администрации города                                    Е.Г. Егорова

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.09.2016  № 2169
Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых 

актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния муниципальных нужд муниципального образования «город Усолье-Си-
бирское», содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
руководствуясь статьями 45, 55 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить требования к порядку разработки и принятия правовых актов о 

нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муни-
ципальных нужд муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 
содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации города                                                   О.П. Жилкин

Утверждены
постановлением администрации города Усолье-Сибирское

от  16.09.2016 г. № 2169    

ТРЕБОВАНИЯ
к порядку разработки и принятия правовых актов 

о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд муниципального 

образования «город Усолье-Сибирское», 
содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения

1. Настоящий документ определяет требования к порядку разработки и при-
нятия, содержанию, обеспечению исполнения следующих правовых актов:

1) Администрацией города Усолье-Сибирское, разрабатывающей:
правила определения требований к закупаемым муниципальными ор-

ганами и подведомственными указанным органам казенными учрежде-

ниями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

правила определения нормативных затрат на обеспечение функций му-
ниципальных органов (включая подведомственные казенные учреждения);

2) Главными распорядителями средств бюджета города Усолье-Сибир-
ское, утверждающих:

требования к закупаемым их подведомственными казенными учрежде-
ниями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

нормативные затраты на обеспечение своих функций (включая подве-
домственные казенные учреждения).

2. Правовые акты, указанные в подпункте 1 пункта 1 настоящих требо-
ваний, разрабатываются:

- отделом регулирования контрактной системы в сфере закупок адми-
нистрации города Усолье-Сибирское, в части правил определения тре-
бований к закупаемым муниципальными органами и подведомственны-
ми указанным органам казенными учреждениями и бюджетными учреж-
дениями отдельным видам товаров, работ, услуг;

- экономическим отделом управления по социально-экономическим 
вопросам администрации города Усолье-Сибирское в части правил 
определения требований к предельным ценам товаров, работ, услуг,

в форме проектов постановлений администрации города Усолье-Си-
бирское в соответствии с законодательством.

Пояснительные записки к проектам правовых актов, указанным в под-
пункте 1 пункта 1 настоящих требований, помимо информации, установ-
ленной законодательством, регламентирующим порядок принятия нор-
мативных правовых актов, должны содержать сведения о результатах 
обсуждения в целях общественного контроля таких проектов правовых 
актов, в том числе о рассмотрении предложений (при их наличии) обще-
ственных объединений, юридических и физических лиц, поступивших в 
процессе такого обсуждения.

3. Правовые акты, указанные в подпункте 2 пункта 1 настоящих требо-
ваний, разрабатываются:

- главными распорядителями средств бюджета города Усолье-Сибир-
ское, в части утверждения требований к закупаемым муниципальными 
органами и подведомственными указанным органам казенными учреж-
дениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, ра-
бот, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

- муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгал-
терия города Усолье-Сибирское» (далее – МКУ «ЦБ») в части утвержде-
ния нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных орга-
нов (включая подведомственные казенные учреждения),

в форме проектов нормативных правовых актов указанных органов в 
соответствии с законодательством, регламентирующим порядок приня-
тия таких актов.

4. Для проведения обсуждения в целях общественного контроля про-
ектов правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих требований, му-
ниципальные органы размещают проекты указанных правовых актов и 
пояснительные записки к ним в установленном порядке в единой инфор-
мационной системе в сфере закупок (до ввода в эксплуатацию указанной 
системы - на официальном сайте Российской Федерации в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения инфор-
мации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг) (далее - единая информационная система).

5. Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля уста-
навливается муниципальными органами и не может быть менее 10 ка-
лендарных дней со дня размещения проектов правовых актов, указанных 
в пункте 1 настоящих требований, в единой информационной системе.

6. Муниципальные органы рассматривают предложения общественных 
объединений, юридических и физических лиц, поступившие в письмен-
ной форме на бумажном носителе или в форме электронного документа, 
в срок, установленный указанными органами, в соответствии с законода-
тельством о порядке рассмотрения обращений граждан.

7. Муниципальные органы не позднее 3 рабочих дней со дня рассмо-
трения предложений общественных объединений, юридических и физи-
ческих лиц размещают эти предложения и ответы на них в единой ин-
формационной системе.

8. По результатам обсуждения в целях общественного контроля муни-
ципальные органы принимают решение о внесении при необходимости 
изменений в проекты правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих 
требований, с учетом предложений общественных объединений, юриди-
ческих и физических лиц, о рассмотрении проектов правовых актов, ука-
занных в абзаце втором подпункта 1 и абзаце втором подпункта 2 пункта 
1 настоящих требований, на заседаниях Общественной палаты города 
Усолье-Сибирское (далее - Общественная палата).

Муниципальные органы направляют проекты правовых актов, указан-
ных в абзаце втором подпункта 1 и абзаце втором подпункта 2 пункта 
1 настоящих требований, в Общественную палату в течение 3 рабочих 
дней со дня принятия решения, предусмотренного настоящим пунктом.

9. Рассмотрение Общественной палатой проектов правовых актов, ука-
занных в абзаце втором подпункта 1 и абзаце втором подпункта 2 пункта 
1 настоящих требований, осуществляется на заседании Общественной 
палаты в соответствии с положением об Общественной палате.

В заседании Общественной палаты при рассмотрении проектов правовых 
актов, указанных в абзаце втором подпункта 1 и абзаце втором подпункта 
2 пункта 1 настоящих требований, принимают участие в установленном по-
рядке представители администрации города Усолье-Сибирское, МКУ «ЦБ».

10. По результатам рассмотрения проектов правовых актов, указанных в 
абзаце втором подпункта 1 и абзаце втором подпункта 2 пункта 1 настоящих 
требований, Общественная палата принимает одно из следующих решений:

10.1. о необходимости доработки проекта правового акта;
10.2. о возможности принятия правового акта в представленной редакции.
11. Решение, принятое Общественной палатой, оформляется в соот-

ветствии с положением об Общественной палате и не позднее 3 рабочих 
дней со дня принятия размещается администрацией города Усолье-Си-
бирское в единой информационной системе.

12. Главные распорядители средств бюджета города Усолье-Сибир-
ское до 1 июля текущего финансового года принимают правовые акты, 
указанные в абзаце третьем подпункта 2 пункта 1 настоящих требований.

При обосновании объекта и (или) объектов закупки учитываются изме-
нения, внесенные в правовые акты, указанные в абзаце третьем подпун-
кта 2 пункта 1 настоящих требований, до представления главными рас-
порядителями средств бюджета города Усолье-Сибирское распределе-
ния бюджетных ассигнований в соответствии с законодательством.

13. Правовые акты, указанные в подпункте 2 пункта 1 настоящих требова-
ний, пересматриваются муниципальными органами не реже одного раза в год.

Внесение изменений в правовые акты, указанные в пункте 1 настоящих 
требований, осуществляется в порядке, установленном для их принятия.

14. Администрация города Усолье-Сибирское в течение 7 рабочих дней со 
дня издания правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих требований, 
размещает указанные правовые акты в единой информационной системе.

15. Правовой акт, утверждающий правила определения требований к 
закупаемым муниципальными органами и подведомственными указан-
ным органам казенными учреждениями и бюджетными учреждениями 
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены 
товаров, работ, услуг), должен определять:

1) порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных 
видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, ра-
бот, услуг), включенных в утвержденный муниципальными органами пе-
речень отдельных видов товаров, работ, услуг;

2) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе пре-
дельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых самим муниципальным ор-
ганом и подведомственными указанному органу казенными учреждениями 
и бюджетными учреждениями (далее - ведомственный перечень);

3) форму ведомственного перечня.
16. Правовой акт, утверждающий правила определения нормативных 

затрат на обеспечение функций муниципальных органов (включая под-
ведомственные казенные учреждения), должен определять:

1) порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета;
2) обязанность муниципальных органов определить порядок расчета 

нормативных затрат, для которых порядок расчета не определен;
3) требование об определении муниципальными органами нормативов 

количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппирован-
ных по должностям работников и (или) категориям должностей работников.

17. Правовые акты, утверждающие требования к закупаемым муници-
пальными органами и подведомственными указанным органам казенны-
ми учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам това-
ров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), 
должны содержать следующие сведения:

1) наименования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении 
которых устанавливаются требования к закупаемым отдельным видам то-
варов, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

2) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием харак-
теристик (свойств) и их значений.

18. Главные распорядители средств бюджета города Усолье-Сибир-
ское разрабатывают и утверждают индивидуальные, установленные для 
каждого работника, и (или) коллективные, установленные для несколь-
ких работников, нормативы количества и (или) цены товаров, работ, ус-



2 № 37     23  сентября  2016 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru

Учредитель:       Администрация города
                              Усолье-Сибирское

Ответственный 
за выпуск:           С.А. Никитеев

Издатель:      Администрация города
                         Усолье-Сибирское       
Адрес редакции: г.Усолье-Сибирское, 
                  ул.Ватутина,10.
                  Телефон для справок: 6-22-55
                                 Распространяется бесплатно.

Газета отпечатана
с готовых оригинал-макетов

в типографии ООО «Производственное
объединение «Ангарская городская типография»

г. Ангарск, ул. Мира, 18
Подписано в печать: 22.09.2016

Тираж 2000 экз.Заказ №_______

луг по отраслевым (функциональным) органам.
19. Правовые акты, утверждающие нормативные затраты на обеспе-

чение функций муниципальных органов (включая подведомственные ка-
зенные учреждения), должны определять:

1) порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами опре-
деления нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных 
органов (включая подведомственные казенные учреждения), не установ-
лен порядок расчета;

2) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том чис-
ле сгруппированные по должностям работников и (или) категориям долж-
ностей работников.

20. Правовые акты, указанные в подпункте 2 пункта 1 настоящих тре-
бований, могут устанавливать требования к отдельным видам товаров, 
работ, услуг, закупаемым одним или несколькими заказчиками, и (или) 
нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов, 
и (или) одного или нескольких подведомственных казенных учреждений.

21. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и норматив-
ные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов за-
купки соответствующего заказчика.

22. В соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующи-
ми осуществление контроля и мониторинга в сфере закупок, финансо-
вого контроля, в ходе контроля и мониторинга в сфере закупок осущест-
вляется проверка исполнения заказчиками положений правовых актов 
муниципальных органов, утверждающих требования к закупаемым ими, 
их подведомственными указанным органам казенными учреждениями и 
бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в 
том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные 
затраты на обеспечение функций указанных органов и подведомствен-
ных им казенных учреждений.

И.о. начальника отдела регулирования контрактной 
системы в сфере закупок администрации города           Т.М. Салимова 

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.0.92016  №  2184
О  начале отопительного сезона 2016-2017 гг.
В целях своевременного и качественного предоставления тепла потре-

бителям города, руководствуясь ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 06.05.2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и 
жилых домов», ст.ст. 45, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация  города Усолье-Сибирское.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Отопительный сезон 2016-2017 гг. начать с 22 сентября 2016 г. 
2.  Директору ТЭЦ-11 ПАО «Иркутскэнерго» Луканину Л.М. (по согласованию): 
- 22 сентября 2016 г. обеспечить циркуляцию  теплоносителя по маги-

стральным и внутриквартальным трубопроводам города;
-  с 22 по 25  сентября 2016 г. обеспечить подачу теплоносителя потребите-

лям города, с включением  необходимого оборудования тепловых насосных 
станций, для обеспечения расчетных  гидравлического и теплового режимов 
у потребителей города независимо от их удаленности  от теплоисточника.

3. Всем потребителям тепловой энергии обеспечить прием теплоноси-
теля на подведомственные объекты теплопотребления.

4. Руководителям организаций города и управляющих компаний с 22 
по 25 сентября 2016 г. провести работы по регулировке гидравлическо-
го и теплового режимов в системах теплоснабжения подведомственных 
объектов, обеспечить круглосуточный  контроль за работой ИТП с целью 
недопущения утечек горячей воды.

 5.Рекомендовать руководителям промышленных предприятий города 
осуществить подключение объектов промышленного производства к те-
плу после выхода системы теплоснабжения города на штатный режим и 
обеспечения теплом объектов социальной сферы и жилищного фонда.

6. Срок начала отопительного сезона может быть изменен в оператив-
ном порядке при условии  повышения или понижения температуры на-
ружного воздуха от среднесуточной температуры + 8°С в течении 5 дней.

7. Настоящее постановление вступает в законную силу с 22.09.2016 года.
8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 

Усолье» и на официальном сайте администрации города.
9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на за-

местителя главы администрации - председателя комитета по городско-
му хозяйству администрации города Антонова Н.В.

Глава администрации  города                                                   О.П. Жилкин

Для  реализации прав граждан на информирование и уча-
стие в принятии значимых решений 14.10.16 года в 14-00 часов 
в актовом зале администрации города по адресу: Иркутская 
область г. Усолье-Сибирское (ул. Ватутина, д.10) проводятся 
общественные обсуждения по вопросу «Оценка воздействия 
на окружающую среду (ОВОС) намечаемой хозяйственной де-
ятельности по объекту «Водоснабжения ул. Российской, Ле-
нинградской, г. Усолье-Сибирское, Иркутской области».

До 17-00 часов в срок до 13.10.16 г. с момента опубликова-
ния настоящего объявления в газете материалы ОВОС во-
доснабжения проекта доступны для рассмотрения и подго-
товки замечаний и предложений в письменной форме в об-
щественной приемной, расположенной Иркутская область г. 
Усолье-Сибирское проезд Серегина д. 47 тел. 6-26-12 ответ-
ственный Саелкин П.Г.  

О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.09.2016  №  2208
Об установлении льготного тарифа на услуги МУП ПО «Электроав-

тотранс» по перевозке граждан, достигших пенсионного возраста, в 
городском сообщении транспортом общего пользования с 1 октября 
2016 года по 31 октября 2016 года

В целях социальной поддержки граждан пенсионного возраста в рамках 
проведения акции, приуроченной ко Дню пожилого человека, в соответствии 
с п. 1 ст. 7 Федерального закона от 17.12.2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пен-
сиях в Российской Федерации», со статьями 16, 17 Федерального закона от 
06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 45, 55 Уста-
ва города Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить льготный тариф на услуги МУП ПО «Электроавтотранс» по пере-

возке граждан, достигших пенсионного возраста, в городском сообщении транс-
портом общего пользования с 1 октября 2016 года по 31 октября 2016 года:

1.1. в трамвае - в размере 14,00 рублей за 1 поездку.
1.2. в автобусе – в размере 14,00 рублей за 1 поездку.
2. Компенсация выпадающих доходов из бюджета города Усолье-Си-

бирское не предусмотрена.
3. Опубликовать данное постановление в газете «Официальное Усолье», 

разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское.        
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на за-

местителя начальника управления по социально-экономическим вопро-
сам администрации города Усолье-Сибирское С.В. Гуменюка.

Глава администрации города                                                    О.П. Жилкин 

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
Дума города Усолье-Сибирское

аппарат
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  19.09.2016 г. № 13
Об утверждении методики прогнозирования доходов бюджета 

города Усолье-Сибирское по главному администратору доходов 

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.09.2016 г. № 82
О внесении изменений в постановление мэра города Усолье-Сибир-

ское от 29.04.2013 года № 22 «О создании антинаркотической комис-
сии муниципального образования города Усолье-Сибирское», с изме-
нениями от 20.08.2014 г. № 49, 08.06.2015 г. № 34, от 08.09.2015 г. № 48

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь ст. 28, 53 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление мэра города Усолье-Сибирское 

от 29.04.2013 года № 22  «О создании антинаркотической комиссии му-
ниципального образования города Усолье-Сибирское», с изменениями 
от 20.08.2014 года № 49, от 08.06.2015 года № 34, от 08.09.2015 г. № 48 
(далее - Постановление) следующего содержания:

1.1. Строку 7 пункта 1.2. Постановления изложить в новой редакции:
«7. Кузнецов Александр Владимирович – начальник МО МВД России «Усольский»;
1.2. Строку 10 пункта 1.2. Постановления изложить в новой редакции:
«10. Зинин Иван Владимирович – начальник отделения по контролю                     

за незаконным оборотом наркотиков МО МВД России «Усольский».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье».                              

Л.А. Лис 

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 20.09.2016 г. № 25
О внесении изменений в распоряжение мэра города от 08.05.2014г. №10 

«Об утверждении графика приема избирателей депутатами Думы горо-
да Усолье-Сибирское шестого созыва», с изменениями от 23.06.2014 г. 
№16, от 01.10.2015 г. № 17, от 01.10.2015 г. № 18, от 30.03.2016г. № 6

В соответствии с Регламентом городской Думы муниципального обра-
зования «город Усолье-Сибирское» от 29.09.2005 года № 102/4, с внесен-
ными изменениями от 25.03.2010 года № 30/5, от 30.08.2012 года №46/6, 
от 29.08.2013  года  № 63/6, от 24.04.2014 года  № 29/6, на основании об-
ращения депутата по одномандатному избирательному округу № 3 Бо-
брова Валерия Валерьевича, руководствуясь статьями 28, 41, 53 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское»,

1. Внести в распоряжение мэра города от 08.05.2014 г. № 10 «Об утверждении 
графика  приема избирателей депутатами Думы города Усолье - Сибирское 
шестого созыва», с изменениями от 23.06.2014 г. №16, от 01.10.2015 г. № 17, от 
01.10.2015 г. № 18, от 30.03.2016 г. № 6, изменения следующего содержания:

- строку 2 изложить в новой редакции:

2.
одномандатный 
избирательный
округ № 3

Бобров
Валерий Валерьевич

кабинет № 15 
администрации города

17.00-
18.00 I среда

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Официальное Усолье».
Л.А. Лис

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
Дума города Усолье-Сибирское

аппарат
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  20.09.2016 г. № 15
Об утверждении Положения о порядке принятия решений о при-

знании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджет города Усолье-Сибирское, главным администратором до-
ходов бюджета которых является Дума города Усолье-Сибирское

В соответствии со ст. 47.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, об-
щими требованиями к порядку принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Рос-
сийской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 6 мая 2016 года № 393,  руководствуясь статьями 28, 
53 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское» 

1. Утвердить Положение о порядке принятия решений о признании без-
надежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города 
Усолье-Сибирское, главным администратором доходов бюджета кото-
рых является Дума города Усолье-Сибирское: 

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Официальное Усолье».

Мэр города                           Л.А. Лис

Утверждено
распоряжением руководителя аппарата городской Думы 

от 20.09.2016 г.  № 15

Положение о порядке принятия решений о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
города Усолье-Сибирское, главным администратором доходов 

бюджета которых является Дума города Усолье-Сибирское
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет порядок принятия решений о призна-

нии безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города 
Усолье-Сибирское, главным администратором доходов бюджета которых яв-
ляется Дума города Усолье-Сибирское (далее по тексту  - Дума города).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями, 
предусмотренными статьей 47.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
общими требованиями к порядку, утвержденными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 06.05.2016 года №393 «Об общих требованиях к 
порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженно-
сти по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

2. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию  задол-
женности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

2.1. Платежи в бюджет города Усолье-Сибирское, не уплаченные в 
установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признают-
ся безнадежными к взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объ-
явления его умершим в порядке, установленном гражданским процессу-
альным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - платель-
щика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 
октября 2002 года N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в ча-
сти задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине 
недостаточности имущества должника;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недо-
статочности имущества организации и (или) невозможности их погашения 
учредителями (участниками) указанной организации в пределах и поряд-
ке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым Дума города утра-
чивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в 
связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой 
давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в вос-
становлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании 
задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю ис-
полнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 
4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года №229-ФЗ 
«Об исполнительном производстве», если с даты образования задолжен-
ности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 
установленного законодательством Российской Федерации о несостоятель-
ности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 
бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве 
в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных 
расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

2.2. Документами, подтверждающими наличие оснований для приня-
тия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в городской бюджет; являются:

1)   выписка   из   отчетности   Думы   города   об   учитываемых,   суммах 
задолженности по уплате платежей в бюджет;

2) справка Думы города о принятых мерах по обеспечению взыскания 
задолженности по платежам в бюджет;

3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взы-
сканию задолженности по платежам в бюджет:

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщи-
ка платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим 
(в случае, указанном в подпункте 1 пункта 2.1. настоящего Положения);

- документ, содержащий сведения из единого государственного рее-
стра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности 
вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - 
плательщика платежей в бюджет (в случае, предусмотренном в подпун-
кте 2 пункта 2.1. настоящего Положения), или из Единого государствен-
ного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с 
ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет (в случае, 
предусмотренном в подпункте 3 пункта 2.1. настоящего Положения);

- вступивший в законную силу судебный  акт,  в соответствии  с  кото-
рым  Дума  города утрачивает возможность  взыскания  задолженности  
по  платежам  в бюджет  в связи  с истечением установленного срока ее 
взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об 
отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о 
взыскании задолженности по платежам в бюджет (в случае, указанном в 
подпункте 4 пункта 2.1. настоящего Положения);

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании испол-
нительного производства при возврате взыскателю исполнительного до-
кумента по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 
46 Федерального закона «Об исполнительном производстве» (в случае, 
указанном в подпункте 5 пункта 2.1. настоящего Положения);

 2.3. В срок, не позднее 5 рабочих дней со дня поступления в Думу горо-
да документов, указанных в пункте 2.2. настоящего Положения, мэр города 
представляет данные документы в комиссию по поступлению и выбытию 
активов (далее - Комиссия), созданную в Думе города на постоянной осно-
ве, для их рассмотрения и подготовки соответствующего проекта решения.

2.4. Заседание Комиссии по рассмотрению представленных в Комиссию 
документов проводится не позднее 5 рабочих дней со дня представле-
ния документов.

2.5. По результатам рассмотрения документов Комиссией принимается 
одно из следующих решений:

1) признать документы, представленные в Комиссию, подтверждающими 
задолженность по платежам в городской бюджет безнадежной к взысканию;

2) отказать в признании документов, представленных в Комиссию, под-
тверждающими задолженность но платежам в городской бюджет безна-
дежной к взысканию.

2.6. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства го-
лосов решающим является голос председателя Комиссии.

2.7. Решение Комиссии оформляется протоколом, содержащим 
следующую информацию:

1) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физи-
ческого лица);

2) идентификационный номер налогоплательщика, основной госу-
дарственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 
налогоплательщика организации (идентификационный номер налого-
плательщика физического лица);

3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
4) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому 

учитывается задолженность по платежам в городской бюджет, его наименование;
5) сумма задолженности по платежам в бюджет города;
6) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим 

платежам в городской бюджет;
7) дата   принятия   решения   о   признании безнадежной к  взысканию 

задолженности по платежам в бюджет города;
8) подписи членов Комиссии.
2.8. Оформленный и подписанный председателем и членами Комиссии 

протокол утверждается мэром города.
Мэр города                                                                                         Л.А. Лис

Думы  города Усолье-Сибирское
Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 23.06.2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике про-
гнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Рос-
сийской Федерации»,  пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, в целях повышения эффективности управления 
муниципальными финансами, повышения объективности прогнозирова-
ния доходов бюджета  города Усолье-Сибирское администрация города

1. Утвердить Методику прогнозирования доходов бюджета города Усо-
лье-Сибирское  по главному администратору доходов Думы города Усо-
лье-Сибирское (далее – Методика).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье».
Мэр города                                                                                         Л.А. Лис
                                                     

       Утверждена
Распоряжением руководителя аппарата городской Думы   

                                                             от 19.09.2016Г.  № 13

Методика прогнозирования доходов бюджета 
города Усолье-Сибирское по главному администратору доходов 

Думы города Усолье-Сибирское
1. Общие положения
Настоящая Методика разработана в целях единообразия использо-

вания современных методов объективной экономически обоснованной 
оценки потенциала доходной части бюджета  города  Усолье-Сибирское 
при формировании бюджета на очередной финансовый год и на пла-
новый период главным администратором доходов Думой города Усо-
лье-Сибирское для обеспечения равномерного и систематического по-
полнения денежными средствами доходной части бюджета города. 

2. Требования к методологии прогнозирования
Процесс прогнозирования основан на принципах бюджетного плани-

рования, сформулированных в Бюджетном кодексе Российской Федера-
ции. Прогнозирование поступлений необходимо осуществлять на осно-
ве федеральных законов, законов Иркутской области, муниципальных 
правовых актов. Прогноз  доходов, в отношении которых Дума города 
Усолье-Сибирское наделена полномочиями главного администратора 
доходов бюджета города, должен быть экономически обоснованным. 
Объективность прогнозирования предполагает использование досто-
верной информации о прогнозах социально-экономического развития 
города Усолье-Сибирское, аналитических материалов о динамике по-
ступлений, а также применение многовариантных расчетов, получаемых 
различными методами планирования. 

3. Порядок расчетов  неналоговых доходов
Расчет прогноза  неналоговых доходов администрируемых Думой горо-

да Усолье-Сибирское на очередной финансовый год и на плановый пери-
од предоставляется в комитет по финансам.  В случае изменения зако-
нодательства Российской Федерации, Иркутской  области, нормативных 
правовых актов города Усолье-Сибирское расчеты поступления ненало-
говых доходов корректируются в соответствии с принятыми изменениями. 

4. Прогноз доходов бюджета города
Основная задача прогнозирования доходов бюджета города - определе-

ние на очередной финансовый год и планируемый период экономически 
обоснованного размера поступлений неналоговых доходов администрато-
ром доходов Думой города Усолье-Сибирское. В целях минимизации бюд-
жетных рисков при формировании проекта бюджета города Усолье-Сибир-
ское  на очередной финансовый год и на плановый период учитываются 
доходы, прогноз которых обоснован и максимально гарантирован.

4.1. Штрафы, санкции, возмещение ущерба.
Прогноз доходов осуществляется исходя из фактических поступлений 

за предшествующие периоды, ожидаемого поступления платежей за те-
кущий финансовый год, а также с учетом прогнозируемых изменений ве-
личины поступлений в очередном финансовом году с применением ко-
эффициента дефлятора на планируемый период. 

Сумма штрафов, прогнозируемая к поступлению рассчитывается по формуле: 
Пштр. = Отек. * К +/- Д, где:
Пштр. – сумма штрафов, прогнозируемая к поступлению в бюджет; 
Отек. – ожидаемое поступление штрафов в бюджет  текущем финан-

совом году; 
К – коэффициент, характеризующий динамику поступлений штрафов в 

текущем году по сравнению с отчетным годом; 
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы местного бюджета по 

штрафам в прогнозируемом году, связанные с изменениями бюджетного за-
конодательства и иных факторов, оказывающих влияние на изменение сумм.

Мэр города                                                                                        Л.А. Лис


